
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024                                                                                        № 2021
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального 
округа от 30 ноября 2023 года № 1717

Руководствуясь  статьей  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Тотемского 
муниципального  округа  на  2024  –  2029  годы»,  утвержденную  постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  30.11.2023  №  1717, 
следующие изменения:

1.1.  Позицию  «Объем  финансового  обеспечения  программы»  паспорта 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«
Объем 
финансового 
обеспечения
программы

Объем  средств,  необходимых  для  реализации  Программы, 
составляет – 7 200,2 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2024 год – 1611,7 тыс. рублей;
2025 год – 1319,1 тыс. рублей;
2026 год – 1319,1 тыс. рублей;
2027 год – 1469,7 тыс. рублей;
2028 год – 740,3 тыс. рублей;
2029 год – 740,3 тыс. рублей.

из них за счет средств бюджета округа – 1 751,3 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:

2024 год – 670,5 тыс. рублей;
2025 год – 226,2 тыс. рублей;
2026 год – 226,2 тыс. рублей.
2027 год – 233,8 тыс. рублей;
2028 год – 197,3 тыс. рублей;



2029 год – 197,3 тыс. рублей.
из них за счет средств областного бюджета – 5 448,9 тыс. руб., в 
том числе по годам реализации:

2024 год – 941,2 тыс. рублей;
2025 год – 1092,9 тыс. рублей;
 2026 год – 1092,9 тыс. рублей;
2027 год – 1235,9 тыс. рублей;
2028 год – 543,0 тыс. рублей;
 2029 год – 543,0 тыс. рублей.

».
1.2.  Раздел  3  «Ресурсное  обеспечение  реализации  Программы»  изложить  в 

следующей редакции:
«Общий объем  финансовых  ресурсов  на  2024  -  2029  годы за  счет  средств 

бюджета округа, необходимых для реализации Программы, составляет – 1 751,3 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации (приложение № 3 к Программе):

2024 год – 670,5 тыс. рублей;
2025 год – 226,2 тыс. рублей;
2026 год – 226,2 тыс. рублей;
2027 год – 233,8 тыс. рублей;
2028 год – 197,3 тыс. рублей;
2029 год – 197,3 тыс. рублей.
Для  реализации мероприятий Программы планируется  привлечение  средств 

областного  бюджета.  Финансовые  затраты  на  реализацию  Программы  за  счет 
средств  областного  бюджета  составят 5  448,9  тыс.  руб.,  в  том  числе  по  годам 
реализации:

2024 год – 941,2 тыс. рублей;
2025 год – 1092,9 тыс. рублей;
2026 год – 1092,9 тыс. рублей;
2027 год – 1235,9 тыс. рублей;
2028 год – 543,0 тыс. рублей;
2029 год – 543,0 тыс. рублей.
Прогнозная  (справочная)  оценка  расходов  федерального  и  областного 

бюджетов, бюджетов сельских поселений и средств из внебюджетных источников 
на реализацию целей Программы приведена в приложении № 4 к Программе.

Объемы  ассигнований,  выделяемых  на  финансирование  мероприятий 
Программы,  подлежат  ежегодному  уточнению  при  рассмотрении  и  утверждении 
бюджета округа на очередной финансовый год.».

1.3. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет 
средств бюджета округа» муниципальной программы  изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4.  Приложение  №  4  «Прогнозная  (справочная)  оценка  расходов 
федерального и областного бюджетов, бюджетов сельских поселений и средств из 
внебюджетных  источников  на  реализацию  целей  Программы»  муниципальной 
программы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.



1.5. Позицию  «Объемы  и  источники  финансирования  подпрограммы» 
паспорта  подпрограммы  2  муниципальной  программы  изложить  в  следующей 
редакции:

Объемы  и 
источники 
финансирования
подпрограммы

Объем  финансирования  мероприятий  подпрограммы 
составляет  7  014,2 тыс.  руб.,  в  том  числе  по  годам 
реализации:

2024 год -  1580,7 тыс. руб.;
2025 год -  1288,1 тыс. руб.;
2026 год -  1288,1 тыс. руб.;
2027 год -  1438,7 тыс. руб.;
2028 год -  709,3 тыс. руб.;
2029 год -  709,3 тыс. руб.

из них за счет бюджета округа – 1 565,3 тыс. руб., в том числе 
по годам реализации:

2024 год – 639,5тыс. руб.;
2025 год – 195,2 тыс. руб.;
2026 год – 195,2 тыс. руб.;
2027 год – 202,8 тыс. руб.;
2028 год – 166,3 тыс. руб.;
2029 год – 166,3 тыс. руб.

из  них за  счет  средств  областного  бюджета  –  5  448,9 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:

2024 год – 941,2 тыс. руб.;
2025 год – 1092,9 тыс. руб.;
2026 год – 1092,9 тыс. руб.;
2027 год – 1235,9 тыс. руб.;
2028 год – 543,0 тыс. руб.;
2029 год – 543,0 тыс. руб. 

1.6.  Раздел  3  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы  2»  изложить  в 
следующей редакции:

«Общий объем финансирования за счет средств бюджета округа, необходимый 
для реализации Подпрограммы 2,  составляет – 1 565,3 тыс. руб.,  в том числе по 
годам реализации (приложение № 3 к Подпрограмме 2):

2024 год -  639,5 тыс. руб.;
2025 год -  195,2 тыс. руб.;
2026 год -  195,2 тыс. руб.;
2027 год -  202,8 тыс. руб.;
2028 год -  166,3 тыс. руб.;
2029 год -  166,3 тыс. руб.
Средства областного бюджета для реализации мероприятий Подпрограммы 2 

могут быть привлечены по итогам участия округа в привлечении мер поддержки, 
осуществляемых  в  рамках  реализации  Государственной  программы  Вологодской 
области  «Экономическое  развитие  Вологодской  области»,  утвержденной 



постановлением Правительства Вологодской области от 24 декабря 2019 года № 
1300 (с последующими изменениями и дополнениями).

Прогнозная  (справочная)  оценка  расходов  федерального  и  областного 
бюджетов и средств из внебюджетных источников на реализацию целей Программы 
приведена в приложении № 4 к Подпрограмме 2.».

1.7.  Приложение  №  3 «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы  2  за  счет 
средств бюджета округа» подпрограммы 2 муниципальной программы  изложить в 
новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.8.  Приложение  №  4  «Прогнозная  (справочная)  оценка  расходов 
федерального и областного бюджетов и средств из внебюджетных источников на 
реализацию целей Подпрограммы 2»  подпрограммы 2 муниципальной программы 
изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  №  4  к  настоящему 
постановлению.

1.9.  Приложение  №  5  «Перечень  мероприятий  Подпрограммы  2» 
подпрограммы 2 муниципальной программы  изложить в новой редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению 
на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Приложение № 1
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 28.12.2024 № 2021

«Приложение № 3 
к Программе

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета округа

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.)
2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

1 2 3 4 5 6 7
Всего 670,5 226,2 226,2 233,8 197,3 197,3
управление социально-
экономического развития 
администрации 
Тотемского 
муниципального округа

670,5 226,2 226,2 233,8 197,3 197,3

».



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 28.12.2024 № 2021

«Приложение № 4
к Программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов,
бюджетов сельских поселений и средств из внебюджетных источников на 

реализацию целей Программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.)
2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

1 2 3 4 5 6 7
Всего 941,2 1092,9 1092,9 1235,9 543,0 543,0
федеральный бюджет - - - - - -
областной бюджет 941,2 1092,9 1092,9 1235,9 543,0 543,0
бюджеты сельских 
поселений 

- - - - -

внебюджетные источники - - - - -
».



Приложение № 3
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 28.12.2024 № 2021

«Приложение № 3
к Подпрограмме 2

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 за счет средств бюджета округа

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.)
2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

1 2 3 4 5 6 7
Всего 639,5 195,2 195,2 202,8 166,3 166,3

управление  социально-
экономического  развития 
администрации  Тотемского 
муниципального округа

639,5 195,2 195,2 202,8 166,3 166,3

                                                                                                                                   ».



Приложение № 4
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 28.12.2024 № 2021

«Приложение № 4
к Подпрограмме 2

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов и 
средств из внебюджетных источников на реализацию целей Подпрограммы 2

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.)
2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029

1 3 4 5 6 7 8
Всего 941,2 1092,9 1092,9 1235,9 543,0 543,0
федеральный бюджет - - - - - -
областной бюджет 941,2 1092,9 1092,9 1235,9 543,0 543,0
бюджеты сельских 
поселений 

- - - - - -

внебюджетные источники - - - - - -
   ».



Приложение № 5
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 28.12.2024 № 2021

«Приложение № 5
к Подпрограмме 2

Перечень мероприятий Подпрограммы 2 

Статус
Наименование основного 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы Срок 
реализации

(года)2024 2025 2026 2027 2028 2029

Основное мероприятие 1. «Координация развития торговой сети на территории округа»

Мероприя
тие 1.1

Создание  условий  для 
организации  торгового 
обслуживания  жителей  сельских 
населенных пунктов, отдаленных 
и  труднодоступных  населенных 
пунктов,  за  счет  сохранения 
развозной торговли

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

областной бюджет 543,0 400 400 543,0 543,0 543,0

2024-2029
бюджет округа 28,6 21,0 21,0 28,6 28,6 28,6

Мероприя
тие 1.2

Субсидии на доставку товаров в 
социально  значимые магазины в 
малонаселенных  и  (или) 
труднодоступных  населенных 
пунктах

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

областной бюджет 398,2 692,9 692,9 692,9 - -

2024-2029
бюджет округа 21,0 36,5 36,5 36,5 - -

Мероприя
тие 1.3

Содействие  приобретению 
специализи-рованного 
автотранспорта  для  развития 
мобильной  торговли  в 
малонаселенных  и  (или) 
труднодоступных  населенных 
пунктах

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

областной бюджет - - - - - -

2024-2029

бюджет округа - - - - - -

Мероприя
тие 1.4

Организация,  координация  и 
мониторинг  реализации  проекта 
«Дисконтная карта «Забота»

управление 
социально-

экономического 
развития 

бюджет округа 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 2024-2029



администрации 
округа

Мероприя
тие 1.5

Проведение  мониторинга  цен  на 
социально-значимые 
продовольственные  товары  и 
товары первой необходимости

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

бюджет округа - - - - - - еженедельно

Итого по Основному мероприятию 1. 995,3 1154,9 1154,9 1305,5 576,1 576,1 Х

Основное мероприятие 2. «Содействие повышению культуры и качества обслуживания в сфере торговой деятельности»

Мероприя
тие 2.1

Организация  и  проведение 
мероприятий  в  сфере  торговли, 
общественного  питания  и 
бытовых  услуг  (в  т.ч.  ярмарки, 
выставки-ярмарки, конкурсы)

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

бюджет округа 45,0 133,2 133,2 133,2 133,2 133,2 2024-2029 

Мероприя
тие 2.2

Проведение  форумов, 
конференций,  круглых  столов, 
презентаций,  направленных  на 
обмен  опытом  в  создании 
конкурентных  преимуществ  в 
торговой сфере

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

финансирование не 
требуется

- - - - - - 2024-2029 

Мероприя
тие 2.3

Организация  участия  торговых 
организаций  в  районных, 
межрайонных,  региональных  и 
федеральных конкурсах

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

финансирование не 
требуется

- - - - - - 2024-2029

Мероприя
тие 2.4

Организация  и  проведение 
ярмарок,  в  т.ч. 
сельскохозяйственных ярмарок

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

областной бюджет - - - - - -

2024-2029 
бюджет округа 540,4 - - - - -

Итого по Основному мероприятию 2. 585,4 133,2 133,2 133,2 133,2 133,2 Х

Основное мероприятие 3. Стимулирование продажи товаров местных товаропроизводителей

Мероприя
тие 3.1

Предоставление  торговых  мест 
для  реализации  продукции 
собственного  производства  на 

управление 
социально-

экономического 

финансирование не 
требуется

- - - - - - 2024-2029 



специализированной  ярмарке 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, 
крестьянским  (фермерским) 
хозяйствам,  личным  подсобным 
хозяйствам

развития 
администрации 

округа

Мероприя
тие 3.2

Обеспечение  льготных  условий 
при выделении торговых мест на 
специализированной  ярмарке 
района  для  местных 
товаропроизводителей

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

финансирование не 
требуется

- - - - - - 2024-2029 

Итого по Основному мероприятию 3. 0 0 0 0 0 0 Х

Основное мероприятие 4. Правовое регулирование в сфере торговой деятельности

Мероприя
тие 4.1

Принятие  и  внесение 
необходимых  изменений  и 
дополнений  в  нормативные 
правовые  акты,  регулирующие 
деятельность  потребительского 
рынка на муниципальном уровне

управление 
социально-

экономического 
развития;

юридический отдел 
администрации 

округа

финансирование не 
требуется

- - - - - - 2024-2029 

Мероприя
тие 4.2

Оказание  консультативной 
помощи  субъектам  торговой 
деятельности  по  вопросам 
получения  государственной  и 
муниципальной  поддержки 
малого  и  среднего 
предпринимательства

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

финансирование не 
требуется

- - - - - - 2024-2029 

Мероприя
тие 4.3

Обеспечение  работы 
координационного  совета  по 
вопросам  развития  малого  и 
среднего предпринимательства, в 
т.ч.  и  торговой  деятельности  на 
территории округа

управление 
социально-

экономического 
развития 

администрации 
округа

финансирование не 
требуется

- - - - - - 2024-2029 

Итого по Основному мероприятию 4. 0 0 0 0 0 0 Х

ВСЕГО: 1580,7 1288,1 1288,1 1438,7 709,3 709,3 Х

    ».


